
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 41Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº355/2019;BENEFICIÁ-
RIO:UILTON GOMES VAZ JUNIOR;MATRÍCULA:571752249:FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:REALIZAR METAS PREVISTAS NO TER-
MO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2017-SEDAP/CEPLAC EMATER; MU-
NICÍPIO :PACAJÁ;PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8447-C;FONTE: 
0335; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$3.000,00;PRAZO DE APLICA-
ÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZA-
ÇÃO  DAS DESPESAS; ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMO-
RIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 495348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1874/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 43744/2019 e o teor do Memo-
rando n° 212084/2019/CMINA/DLA/SAGRA.
RESOLVE:
I – Autorizar a viagem dos servidores: Adna Suany Cardoso de Oliveira 
matricula n° 57175418/ 1, ocupante do cargo de Técnico em gestão de 
agropecuária/diretor, Shirley Soares Prata matricula n° 57175811/ 1, ocu-
pante do cargo de técnico em gestão de meio ambiente/coordenador e Lins 
Sandro Resque Damasceno matricula n° 57175269/ 1, ocupante do cargo 
de técnico em gestão de infraestrutura/gerente no período 05/11/2019, 
lotada na diretoria de licenciamento ambiental, com objetivo de realizar 
vistoria, na área do empreendimento da mineração Paragominas S.A, sem 
ônus para a SEMAS.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 06 de novembro. de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 494980
PORTARIA Nº 1878/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 212280/2019/CCON/DGAF/SA-
GAT
RESOLVE:
I – Substuir na PORTARIA Nº 1028/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE 33915, de 09/07/2019, o servidor MAYCON JOSE DE 
SOUZA GOMES, Mat. 55587573/4 pela servidora JESSICA OLIVEIRA 
LOUREIRO DA SILVA, Mat. 5936239/2, para atuar como membro da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
II - Substuir na PORTARIA Nº 1030/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE 33915, de 09/07/2019, o servidor MAYCON JOSE DE 
SOUZA GOMES, Mat. 55587573/4 pela servidora JESSICA OLIVEIRA 
LOUREIRO DA SILVA, Mat. 5936239/2, para atuar como Pregoeiro/ Equipe 
de Apoio nas Licitações.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 06 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 495008
PORTARIA Nº. 1923/2019-GAB/CORREG BELÉM/PA 12 DE 

NOVEMBRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar, vi-
sando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Documento nº. 2018/0000019808, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1924/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar, vi-
sando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Documento nº. 2018/0000058486, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1925/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar, vi-
sando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Documento nº. 2019/0000030316, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1926/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇAL-
VES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de Processo Administrativo Disciplinar, vi-
sando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Processo nº. 2019/0000046697, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 495196
PORTARIA Nº 1881/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 212280/2019/CCON/DGAF/SA-
GAT
RESOLVE:
I - Incluir na PORTARIA Nº 1028/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE 33915, de 09/07/2019, a servidora RAIZA FREITAS 
GOIS, Mat. 5931879/4, para atuar como membro da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL.
II - Incluir na PORTARIA Nº 1030/2019-GAB/SEMAS de 08/07/2019, 
publicada no DOE 33915, de 09/07/2019, a servidora RAIZA FREITAS 
GOIS, Mat. 5931879/4, para atuar como Pregoeiro/ Equipe de Apoio nas 
Licitações.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 06 de novembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 495040


